



**Omegnskommunernes Samarbejde**

HVER 10. DANSKER BOR HOS OS

**Sekretariat:**

Omegnskommunernes Samarbejde  
Ishøj Store Torv 20  
2635 Ishøj  
Telefon 43 57 72 62  
www.omsam.dk

**Formand:**

Borgmester Ole Bjørstorp, Ishøj

Dato 23. januar 2014

**Evaluering af Udbetaling Danmark**

Kære Finansminister Bjarne Corydon og Skatteminister Jonas Dahl

De 15 kommuner i Omegnskommunernes Samarbejde ønsker, at Udbetaling Danmark kommer til at fungere efter hensigten. I aftalen for kommunernes økonomi for 2014 fremgår, at Udbetaling Danmark skal evalueres, hvilket vi bakker fuldt op om.

Det er derfor med en vis undren, at vi ser at der gennemføres en analyse i flere kommuner med henblik på at afdække potentialer og perspektiver i forhold til Udbetaling Danmarks mulige fremadrettede opgavevaretagelse af nye fagområder før den aftalte evaluering er gennemført. Særligt vækker det vores undren, at kontrolindsatsen i kommunerne undersøges med henblik på mulig opgaveoverdragelse til Udbetaling Danmark.

Siden et fælles inddrivelsessystem (EFI) blev iværksat af SKAT i september 2013 er den såkaldte afregningsprocent faldet til under halvdelen af det niveau den lå på da kommunerne løste opgaven. Det betyder, at kommunerne får færre penge ind end beregnet og at kommunerne derfor får en likviditetsudfordring der kan medføre, at kommunerne må forlange kompensation fra staten på grund af den mangelfulde inddrivelse. Kommunerne risikerer i værste fald, at måtte genåbne deres budgetter, hvis afregningsprocenten ikke hæves.

Samtidigt undersøges det om Udbetaling Danmark skal overtage dele af kontrolindsatsen fra kommunerne. I lyset af de første erfaringer med EFI er det med en betydelig skepsis, at vi fra kommunerne nu ser, at endnu flere af kommunernes opgaver skal overtages af andre aktører den gang Udbetaling Danmark.

Kontanthjælpsområdet ligger der også op til, at undersøge for en mulig opgaveoverdragelse til Udbetaling Danmark skønt vi står midt i implementeringen af en ny kontanthjælpsreform. Det virker uhensigtsmæssigt, at gennemføre en sådan analyse af opgaveoverdragelse på nuværende tidspunkt. Sygedagpengeområdet er et andet område, som undersøges for mulig overførsel til Udbetaling Danmark.

Det er væsentligt, at fremhæve at på både sygedagområdet og på kontanthjælpsområdet er det vigtigt at man ser hele opgaveløsningen under ét, det vil sige både myndighedsbehandling, indsatsdelen og udbetalingsdelen og nøje overvejer ulemperne ved at skille tingene ad.

Endelig bemærker vi, at Kommissoriet for analysen af Udbetaling Danmarks mulige fremtidige opgavevaretagelse ikke forholder sig til de ulemper, som borgerne og kommunerne kunne opleve ved en opgaveoverdragelse til Udbetaling Danmark. Det fremgår af Kommissoriet, at der kun skal ses på de eventuelle fordele der er for Udbetaling Danmark ved at overtage kommunernes opgaver.

Vi har endnu også til gode, at se om Udbetaling Danmarks virksomhed i det hele taget medfører de besparelser, som der er lagt op til eller om det har medført merudgifter.

Udbetaling Danmark blev jo dannet, da KL og regeringen i juni 2010 indgik en aftale om at samle dele af den objektive sagsbehandling i fem centre med virkning fra efteråret 2012. Efter en toårig indfasning skal centraliseringen spare kommunerne for knap 300 mio. kr. om året og de penge forventer vi fortsat at kunne spare.

Vi er derfor af den opfattelse, at evalueringen af Udbetaling Danmark bør gennemføres og først derefter skal der tages stilling til eventuelle nye opgaveområder for Udbetaling Danmark. Derved gives evalueringen den seriøsitet, som den fortjener og som er aftalt.

Med venlig hilsen

Ole Bjørstorp  
Formand for Omegnskommunernes Samarbejde  
Borgmester i Ishøj Kommune

Kopier af dette brev er sendt til Folketingets Finansudvalg og Skatteudvalg.

---

**Medlemskommunerne i Omegnskommunernes Samarbejde** er Albertslund, Ballerup, Brøndby, Dragør, Egedal, Gladsaxe, Glostrup, Herlev, Hvidovre, Høje-Taastrup, Ishøj, Lyngby-Taarbæk, Rødovre, Tårnby og Vallensbæk Kommuner.

Hver 10. dansker bor hos os